1692

30 enero 1963

B. O. del E.~Nim, 26

Lo Que se adjudique la ejecucién del proyecto de obras
de construccion de edificlo para Escuela Superior de Bellas Ar-
tes de San Jorge, de Barcelona, a «Termac, Empresa Construce
tora, 8. A por un importe de contrata de 36.019.12231 pe-
setas, que resultan de deducir 3605517 pesetas, enivalente a
un &1 por 100 ofrecido como baja en relacién con el presu-
puesto tipo de pesetas 36.035.177.48. El citado iraporte de con-
trata de 36.015.122.31 pesetas, base del precio que ha de figu-

rar en la escritura pliblica correspondiente, s2 distribuye en la

siguiente forma:

2.594.700,76 pesetas para 1962

2.940.73460 — — 1863
14748673.01 — — 1964
15.726.0139¢ — — 1865

2° Que, en consecuencia, el presupuesto total de estas obras,
incluidos honorerios facultatives, quede fijado exactamente en
36.957.940.29 pesetas, distribuido en las slguientes anualidades:

1962 = 2.997.402,70 pesetas
1963 = 2997.04731 =
1964 = 14.985.23657 —
1865 = 1597825311 ~

32 Que se conceda un plazo de treinta dias. a contar des
de el siguiente a la publicacién de esta Orden de adjudice-
clén en el «Boletin Oficial del Estadov, para la consignacién
de la flanza definitiva, por importe de 1442.207.10 pesetas,
¥ el otorgamiento de la corresponiente escritura de contrats.

De Orden comunicada por el Excmo, Sr. Ministro, Io digo
a V. 8. para su conocimiento vy efectos. .

Dios guarde a V. 8. muchos afios.

Madrid, 31 de diciembre de 1962—E) Director general, Guia-
tiniano Nieto.

3r. Director de la Escuela Superior de Bellas Artes de San Jor-
ge, de Barcelona

RESOLUCION de la Direccion General de Ensefianza Me-
dia por la que se hace publico haber sido aprobadas ¥
udjudicadas las obras de reparacion de cubiertas en el
Instituto Nacional de Enseianza Media worge Manri-
quey, de Palencia.

Visto ¢l provecto de obras de reparacion de cubiertas en el
Instituto Nacional de Ensefianza Media «Jorge Manriquey, de
Palencia, redactado por el Arquitecto don Antonio Fond de
Bedoya;

Resultando que, en cumplimiento de lo que previene el ar-
tioulo 25 del Real Decreto de 4 de septiembre de 1908, ha sido
informado dicho proyecto favorablemente por la Junta Facul-
tativa de Construcciones Civiles;

Resultando que el resumen del presupuesto se descompone
en la siguiente forma: Ejecuclén material, 311.657.89 pesetas;
pluses, 22.011,72 pesetas; 15 por 100 de beneficio industrial,
46.748,68 pesetas; importe de contrata, 380.418.29 pesetas: hono-
rarios facultativos por formacidn de proyecto, segin tarifa pri-
mera, gTupo cuarto, el 25 por 100. 7.792,04 pesetas; idem id. por
direecion, 7.792,04 pesetas; honorarios de Aparejador, 60 por 100
sobre los de direccion, 4.675.22 pesetas. Total, 400.877.59 pesetas:

Resultando que la Seccién de Cajas Especiales v la Interven-
cién Delegada de la Administracién del Estodo han tomado ra-
zon y flsealizado, respectivamente, el gasto propuesto;

Considerando que dichas obras, por su coste. v en armonia
con lo que previene el pirrafo 13 del articulo 57 de la Ley de
Contabilidad, de 20 de diclembre de 1952 deben ejecutarse
por el sistema de contratacion directa; se he promovido la de-
bida coneurrencia de ofertas, siendo, entre las presentadas, Ia
mas ventajosa la suscrita por don Pascual Pastor Martinez, que
Se compromete a realizarlas por la cantidad de 376.614,1 pesetas,
que representa una economis de 3.80418 pesetas en relacion
con el presupuesto tipo de contrata,

Este Ministerio ha dispuesto:

Primero—La aprobacién del proyecto de referencia por su
importe total de 396.87341 pesetas y su abono con cargo al
crédito del vigente presupuesto de gastos de Cajas Especiales,
Seccién cuarta, C. E., capitulo sexto, artieulo primero, grupc
cuarto,

Segundo—Que se adjudique 2 don Pascusl Pastor Martinez
por la cantidad de 376.614,11 pesetas; -

Tercero.—Que se conceda un plazo de treinta dias. a contar
desde el sigujente a la publicacién de esta Orden en el «Boletin
Oficial del Estadon, para la consignacién de la flanza definitiva,
por importe de 15216.73 pesetas. y el otorgamiento de la escri-
tura de contrata,

De Orden comunicada por el excelentisimo sefor Ministro
lo digo 2 V. S, para su conocimiento y efectos,

Dios guarde a V. 8, muchos afios.

Madrid, 31 de diclembre de 1962,~E! Director general, Angel
QGonzdlez,

Sr. Director del Instituto Nacional de Ensenanza Media «Jorge
Manrique», de Palencia.

RESOLUCION de la Direccion General de Easeiianza
Medie por la que se hace publico haber sido aprobadas
¥ adjudicadas las obras de reforma y ampligcion de
aulgs en el Instituto Nacional de Ensefianze Media
{masculino) de La Corung.

Visto el proyecto de obras de reforma y ampliacion de aulas
en el Instituto Nacional de Ensefianza Media (masculino) de La
Corufia, redactado por el Arquitecto don José M. Igzlesias
Atocha ;

Resultando que, en cumplimiento de lo que previene el are
ticulo 25 del Real Decreto de 4 de septiembre de 1908, ha sido
informado dicho proycto favorablemente por la Junta Faculta.
tiva de Construcciones Civiles:

Resultando que el resumen del presupuesto se descompone en
la slgulente forma: Ejecucién material, 357.330,90 pesetas: plu-
ses. 1974640 pesetas; 15 por 100 de beneficio industrial, 53.599.63
pesetas; importe de contrata, 430.67693 pesetas: honorarios fa-
cultativos por formacién de preyecto, segin tarifa primera, gri-
po cuarto, el 2,50 por 100 sobre 350.000 pesetas, 8750 pesetas;
idem id, per direccidn, 8750 posctas; honorarios de Aparejador,
60 por 100 sobre los de direccién, 5.250 pesetas. Total, 453.426,93
pesetas; . .

Resuliando que la Seceion de Cajas Especiales y la Intervens
cién Delegada de la Administracion de] Estado ha tomado razén
y fiscalizado, respectivamente, el gasto propuesto:

Considerando que dichas ooras, por su coste, y en armonia
con lo que previene el parrafo 13 del articulo 57 de la Ley de
Contabilidad, de 20 de diciembre de 1952. deben ejecutarse por
el sistema de contratacién directa; se ha promovido la debida
concurrencia de ofertas. siendo entre las presentadas la mas
venatjosa la suscrita por don Francisco Pérez Calvo, que se com-
promete a realizarlas por la cantidad de 40475615 pesetas. lo
que supene unz economia de 25.920,78 pesetas en relaclén con el
presupuesto tipo de contrata,

Este Ministerio ha dispuesto:

Primero—La aprobacién del proyecto de referencia por su
importe total de 427.50615 pesetas vy su abono con cargo al cré.
dito del vigente presupuesto de Zastos de Cajas Especiales, Sec-
cién cuarta C. E., capitulo sexto. artieulo primero, grupo cuarto.

Segundo.—Que se adjudique a don Francisco Pérez Calvo por
la cantidad de 404.756.15 pesetas: v

Tercero.—Que se conceda un plazo de treinta diss, & contar -
desde el siguiente a la publicacién de esta Orden en el «Boletin
Oficial del Estadon, para la consignacién de la flanza definitiva,
por importe de 17.227,07 pesetas, y el otorgamiento de la eseritura
de contrata.

De Orden comunicada, por e} excelentisimo sefior Ministro
lo digo a V. S. para su conecimiento y efectos.

Dios guarde a V. S, muchos afios.

Madrid. 31 de diciembre de 1962.~E! Director general, Angsl
Gonzalez,

8r. Director del Instituto Nacional de Ensefianza Medis (maseu-
lino) de La Corufla.

RESOLUCION de la Direceidn General de Enseflanzas
Tecnicas por lu que se kace publico que han sido apro-
badas y adjudicadas las obras de reparacién de lg Es-
cuela Profesional de Comercio de Cddiz.

Visto el proyecto de obras de reparacién de la Escuela Pro-
fesional de Comercio de Cidiz, redactado por el Arquitecto don
Francisco Navarro Roncal, cuyu importe total, rectificade, as-
ciende a 785.478,21 pesetas, con la siguientes distribuclén: eje-



B. 0. del E—Nim. 26

30 enero 1963

1693

cucion material, 520.239,60 pesetas; a deducir, 165.32971, resul-
tando 763.90939 pesetas; 15 por 100 de beneficlo industrial, pe-
setas 114.586,48; pluses, 5008601 pesetas; suma, 92858238 pe-
setas; & deducir el 19,60 por 100 ofrecide como baja por el con-
tratista de las anteriores obras, 182.002,14 pesetas; total de con
trata, 74650024 pesetas; honorarios del Arquitectc por forma-
cion de proyecto, segun tarifa primers, grupo cuarto, € 17
por 100 una vez deducido el 8 por 100 que sefiala el Decreto
de 7 de junio de 1933, 14.960,76 pesetas: al mismo por direccion
de la obra. 14.960,76 pesetas; honorarics del Aparejador, 60 por
100 sobre los de direccién, 897645 pesetas; total, 78547821 pe-
setay;

Resultando que el proyecto ha sido Informado favorablemen-
te por-la Junta Facultativa de Constricciones Civiles, pero es-
e Seccién ha rectificado la partida de honorarfos faculiativos,
teniendo en cuenta que sl autor del presente proyecto es dis-
tinto del de todos los anteriormente aprobados;

Considerando que existe crédito suficiente para atender es-
ta obligaclon con cargo a los ingresos que para este Ministerlo
representa la aportacion de las percepciomes establecidas por
Decreto del Ministerio de Trabajo de 8 de enero de 1954 y que
se adjudiquen las obras a don Antonio Gonzilez Sentiago, con
domicilio en Cadiz, calle de Ahumada, nimero 10, que se com-
promete & efectuar las mismas con la misma baja que ofre-
ci¢ en la subasta de las de construccion,

Este Ministerio ha dispunesto:

1» La aprobacion del proyecta de referencia, por su im-
porte total de 785.478,21 pesetas, y su abono con cargo & los
ingresos que para este Ministerio representa la aportacién de
las percepciones establecidas por Decreto del Ministerio de
Trabajo de 8 de enero de 1954,

20 Que se adjudique a don Antonio Gonzélez Santiago
por la centidad de 746.580.2¢ pesetas; y

3o Que se conceda un plazo de treinta dias, a contar des-
de el siguiente a la publicacion de esta Orden en el «Boletin
Oficial del Estadon, para la consignacion de la fianza defini-
tiva, por fmporte de 37.14320 pesetas, y el otorgamiento de la
eseritura de contrata.

1s aue de Orden comunicada por el excelentisimo sefior
Ministro digo a V. S. para su conocimiento v efectos.

Dios guarde a V. S. muchos afios,

Madrid, 5 de diciembre de 1962—E] Director general, Pio
Garcia Escudero

Sr. Director de la Escuela Profesional de Comercio de Cadiz.

RESQLUCION de la Direccién General de Ensefanaas
Técnicas por la que se hace piblico raber sido apro-
badas las obray de reforma del Laboratorio de Metro-
teenia de lg Escuela Téenica de Peritos Industriales de
Sevilla,

Visto el proyecto de obras de reforma en la Escuela Téenica
de Peritos Industriales de Sevilla, en el Laboratorio de Metro-
tecnia, redactado por el Arquitecto don Ricardo Espiau;

Resultando que, en cumplimiento de lo que previene el ar-
tieulo 25 del Real Decreto de 4 de septiembre de 1908, ha sido
informado dicho proyecto favorablemente por la Junta Facul-
tativa de Construcciones Civiles:

Resultando que el resumen del presupuesto se descompone
en la sigulente forma: ejecucién material, 12217581 pesetas;
pluses, 1171546 pesetas; 15 por 100 de benmeficio industrial,
18.326,37 pesetas; importe de contrata. 162.217,64 pesetas; hono-
~ raries facultativos por formacién de proyecto, segun larifa 13,

grupe 4., 3 por 100, 3.665.27 pesetas; fdem id, por direccidn, .

3.665.27 pesetas; honorarios de Aparejader, 60 por 100 sobre los
de direccién, 2.199,16 pesetas, Total, 161.747,32 pesetas;

Resultando que la Seccién de Contabilidad y la Interven.
cion Delegads de la Administracion del Estado han tomado
razon y fiscalizado, respectivamente, el gasto propuesto;

Considerendo que dichas obras, por su coste, ¥ en armonia
con lo que previene el parrafo 13 del agticulo 57 de la Ley de
Contabilidsd, de 20 de diciembre de 1952, deben ejecutarse por
el sistema de contratacién directa, se ha promovido la debids
concurrencia de ofertas, siendo eptre las presentadas la mis
ventajosa la suscrita por don Manuel Rodriguez Rodriguez, que
se compromete a realizarlas por la cantidad de 14393438 pese-
tas, que resultan de deducir 2.283.26 pesetas, que ofress reme
baja en relacion con el presupuesto tipo de cantrata,

Este Minisierio ba dispuesto:

¢

1o La aprobacion del proyecto de referencia, por su im-
porte totai de 159.464,08 pesetas, y su abono con cargo al cré-
dito que figura en ¢l numero 341614, apartado b), del vigente
Presupuesto de gastos de este Departamento.

20 Que se adjudique a don Manuel Redriguez Rodriguez
por la cantidad de 149,93438 pesetas y que deposite una fianza
en la Caja General de Depositos por un importe de 6.083,70 pe-
setas.

Lo que de Orden comunicada por el excelentisimo seior
Ministro digo a V. S. para su conocimiento y efectos,

Dios guarde a V. 8. muchos afics.

Madrld, 31 de diciembre de 1962.—El Director general, Pie
Garcia Escudero.

Sr. Director de !a Escuela Técnica de Pervitos Industriales de
Sevilla.

MINISTERIO DE TRABAJO

RESOLUCION de la Direccién General de Ordenacion del
| Trabujo por W que se apruebe el Convendo Colectivo
i Sindical de ambito interprovincial de la «Empresa Na-
cional cel Aluminio, S. 4.9, de aplicacidn en sus centras
de trabajo de Avilés, Barcelona, Biibao, Madrid y Ve-
lladolid,

Visto el Convenio Colectivo Sindical de 4mbito interprovinelal
de la «Empresa Nacional del Aluminio, 8. A», de aplicacién en
sus centros de wrabajo de Avilés, Barcelona, Bllbao, Madrid y
Valladolid. ¥

Resultando que la Secretaria General de la Organizacién Sio.

ical ha remitido el texto de dicho Convenio con informe favo-
rable:

Resultando que en la tramitacion de este expediente se han
observado las prescripciones reglamentarias

Considerando que esta Direccion General es competente para
t resolver sobre lo acordado por las partes en el Convenio Colec-

tivo Sindical, dado su caricter interprovincial, en orden a su
aprobucion & la declaracion de la ineficacia total o parcial de
lo acordado, con arreglo al articulo 13 de la Ley de 24 de
abril de 1958 en relacién con los-articulos 19 al 22 del Reglas
mento de 22 de julio del mismo atio, modificado por Orden de
2 de enero de 1939;

Cousiderando que el Convenio acordado se adopta por razin
de su contenido v forma & lo que establecen los articules 11 ¥ 12
de la Ley de 2 de abril de 1958 y los preceptos correlativos del
Reglamento de 22 de julio del mismo afio, y no coneurriendo
causa alguna de ineficacia de las que se relacionan en el articus
1o 20 de dicho Reglamento, procede su aprobacion, que se comue
nicar, & la Organizacion Sindica! al propic tiempe que se dis-
pongs su publicacién en el «Boletin Oficial del Estados, de cone
formidad con lo dispuesto en el articulo 16 de la Ley cliada de
24 de abri: de 1958 v en los articulos 19 ¥ 25 de su Reglamento,
modificado por Orden de 19 de noviembre de 1962;

Considerando que constando en la primera clausula especial
del Convenio 1a declaracion de que no repercutird en los precios,
no ha lugar a la tramitacion especial a que se refleren los articos
los 17 y 16 del Reglamento de 22 de jullo de 1958;

Vistos los preceptos citados y demds de general aplicaclon,

Esta Direccion General de Ordenacién del Trabajo, en uso
de lz2s facultades que le conceden las mencienadas disposiciones,
ha resuelto:

. Primero—Aprobar el texto del Convenio Colectivo Sindical
. de &mbito Interprovineial de la «Empresa Naclonal del Aluminio,
| Soctedsd Anénimay, de aplicacién en sus centros de trabaje de
! Avilés. Barcelona, Bilbao, Madrid ¥ Valladolid.

Segundo.—Comunicar esta Resolucion a la Organizacién Sin-
dical para su notificacion a las partes, a las que se hard saber
que con arreglo al articulo 23 del Reglamento de Comvenios
Colectivos, modificado por Orden de 19 de noviembre de 1962,
por tratarse de Resolucion aprobatoria, no hay recurso contra
I3 misma en la via administrativa.

Tercero~Disponer su publicacién en el «Boletin Oficlal del
Estadon.

Lo que digo a V. S, para su conocimiento ¥ demas efectos.

Dios guarde a V. S. muchos afios,

Madrid, 14 de enera de 1963.—El Director general, Jesis Po-

da Cacho.

1 Sr. Secretario general de la Organizacién Sindical.




